हिंदी-। राष्ट्र भाषा—पाठ—-1,3, 5,,7,8,9,10 तक।

प्रथम हिंदी व्याकरण —-हिंदी-॥पाठ--- 1,3,4,5,6,13,15,16,17, तक।

हिंदीराष्ट्र भाषा /प्रथम हिंदी व्याकरण

बह्विकल्पीय प्रश्न उत्तर ,दीर्घ प्रश्न उत्तर, लघु प्रश्न उत्तर ,शब्दार्थ, रिक्त स्थान, मिलान,सही-गलत एवं अपठित गद्यांश एवं अभ्यास कार्य।

English I-1 to 6

English II-chapter 5 to 15 and letter writing

Maths-chapter 1 to 6

Evs-chapter 1 to 6 and 8,9

Sanskrit- पाठ 1,3,4 एव पाठ 7 से 10

1- बहुविकल्पीय प्रश्न 2- वर्णमाला वचन 3-अकारान्त पुल्लिंग शब्द 4- लृट लकार (प्रथम पुरुष, मध्यम पुरुष, उत्तम पुरुष) 5-लड् लकार (भूतकाल) 6- लृटलकार (भविष्यकाल) 7- शब्दरूप राम 8- धातुरूप लिख-लडलकार, लृटलकार में 9- दस पक्षियों, दस फलों एवं दस पश्ओं के संस्कृत में नाम

Computer-Chapter 1 to 5 (Tick the correct, Fill in the blanks, True/False, Full Forms, Answer in word ,Answer the following questions)

G. K- chapter 1 to 20 and quiz 6 to 12

M.sc- chapter 2 to 6 (Note: All work given in book and notebook.)

Suditi Global Academy, Mainpuri Term-1 Examination (2022-23) Trem-1 Syllabus Class-5

हिंदी-। राष्ट्र भाषा—पाठ—-1,3, 5,,7,8,9,10 तक।

प्रथम हिंदी व्याकरण —-हिंदी-॥पाठ--- 1,3,4,5,6,13,15,16,17, तक।

हिंदीराष्ट्र भाषा /प्रथम हिंदी व्याकरण

बह्विकल्पीय प्रश्न उत्तर ,दीर्घ प्रश्न उत्तर, लघु प्रश्न उत्तर ,शब्दार्थ, रिक्त स्थान, मिलान,सही-गलत एवं अपठित गद्यांश एवं अभ्यास कार्य।

English I-1 to 6

English II-chapter 5 to 15 and letter writing

Maths-chapter 1 to 6

Evs-chapter 1 to 6 and 8,9

Sanskrit- पाठ 1,3,4 एव पाठ ७ से 10

1- बहुविकल्पीय प्रश्न 2- वर्णमाला वचन 3-अकारान्त पुल्लिंग शब्द 4- लृट लकार (प्रथम पुरुष, मध्यम पुरुष, उत्तम पुरुष) 5-लड् लकार (भूतकाल) 6- लृटलकार (भविष्यकाल) 7- शब्दरूप राम 8- धातुरूप लिख-लडलकार, लृटलकार में 9- दस पक्षियों, दस फलों एवं दस पश्ओं के संस्कृत में नाम

Computer-Chapter 1 to 5 (Tick the correct, Fill in the blanks, True/False, Full Forms, Answer in word ,Answer the following questions)

G. K- chapter 1 to 20 and quiz 6 to 12

M.sc- chapter 2 to 6 (Note: All work given in book and notebook.)

English

Coursebook- chapter 1 to 7, Poems- The road not taken, Happy endings sea fever Word meaning, mcq, brief and detail questions, exercises word meanings Grammar- Chapter 1 to 9 Unseen passage, definitions, email and story writing, all exercises

हिंदी i बसंत भाग 1: पाठ-1 से 10 तक

वह चिड़िया जो, बचपन, नादान दोस्त, चाँद से थोड़ी सी गप्पे,साथी हाथ बढ़ाना, ऐसे-ऐसे ,हाथ बढ़ाना, टिकट अलबम, झाँसी की रानी।

नोट: पाठ-1,4,7,10 शब्दार्थ लघु प्रश्न एवं अभ्यास कार्य, पाठ-2,3,8,9दीर्घ उत्तरीय प्रश्नएवं बह्विकल्पीय प्रश्न

हिंदी ii ट्याकरण पाठ-1 से 9 एवं 18 से 23 तक भाषा और व्याकरण, वर्ण-विचार, संधि,शब्द-विचार, उपसर्ग,प्रत्यय, समास,अर्थ के आधार पर शब्द-भेद, संज्ञा, लिंग,वचन ।

नोट÷पाठ-3,5,6,7,9से दीर्घ उत्तरीय प्रश्न एवं अतिलघु प्रश्न बहुविकल्पीय प्रश्न। पाठ-1,2,4,5,8 सेअति लघु प्रश्न एवं अभ्यास कार्य।पाठ-18 से 23 से अपठित गद्यांश, पद्यांश ,पत्र-लेखन,अनुच्छेद-लेखन,संवाद-लेखन।

बाल राम कथा से अतिलघु प्रश्न।

Science: Chapter-2 Food and Its Components, Chapter-4 Sorting out Materials and Objects

Chapter-5 Separation of Substances, Chapter-7 Getting to Know Plants

Chapter-8 Body Movements, Chapter-9 Living Organisms and Surroundings

(All type of questions including multiple choice questions, True/False, Matching, Fill in the blanks, Very short Answer type, Short answer type, Long answer type questions and Main Diagrams.)

Maths: Knowing our numbers, Whole Numbers, Playing With Numbers, Basic Geometrical Ideas Understanding Elementary Shapes, Integers, Symmetry

SOCIAL SCIENCE

> History:

Chapter 1. What, How, When and Where?, Chapter 2. From Hunting-Gathering to Growing Food,

Chapter 3. The First Farmers and Herders, Chapter 4. In The Earliest Cities

Chapter 5. What Books and Burials Tell Us, Chapter 6. Kingdoms, Kings and An Early Republic

Geography:

Chapter 1. The Earth and the Solar System, Chapter 2. Globe: Latitude and Longitudes

Chapter 3. Motion of the Earth, Chapter 4. Maps

> Civics:

Chapter 1. Understanding Diversity, Chapter 2. Diversity and Discrimination

Chapter 3. Government, Chapter 5. Panchayati Raj

Sanskrit: Ch-(2, 3, 4) (6, 7, 8, 9, 10, and 11)

1.बहु विकल्पीय प्रश्न, 2. श्लोक का अर्थ हिंदी में, 3. गद्यांश का अर्थ हिंदी में, 4. शब्दार्थ, 5. प्रश्लोत्तर, 6. रिक्त स्थान, 7. विभक्ति और वचन, 8. शब्द का वाक्य में प्रयोग, 9.स्वर सन्धि, 10. संस्कृत में अनुवाद, 11. शब्दरूप- सर्वनाम शब्द (तद्) पुल्लिंग,12. धातुरूप-पच् (पकाना) लट् लकार और लङ् लकार में

COMPUTER

Syllabus - Chapter 1to 5

Tick the Correct, Fill in the blanks, True/False, Full Forms, Answer the following questions.

GK: Chapter 1 to 20 from Book.

English

Coursebook- chapter 1 to 7

Poems - Ozymandias ,The solitary reaper ,The bridge builder

Word meanings, very short, brief and detail questions, exercises Grammar Chapter 1 to 9 Definitions, kinds of parts of speech ,all exercises ,unseen passage, notice and essay writing हिंदी

हिंदी। वसंत भाग 2:पाठ 1,3,4,5,7,8,10,11तक

हम पंक्षी उन्मुक्त गगन के,हिमालय की बेटियाँ,कठपुतली,पापा खो गए, शाम-एक किसान,अपूर्व अनुभव, रहीम के दोहे नोट÷पाठ-1,5,8,11 से शब्दार्थ,अति लघु प्रश्न एवं अभ्यास कार्य ।,**पाठ**-3,4,5,7,10 से दीर्घ उत्तरीय प्रश्न, बहविकल्पीय प्रश्न उत्तर।

हिंदी ii व्याकरण पाठ-1 से 10•2 एंव 20 से 24 तक

भाषा और व्याकरण,ध्विन वर्ण एवं लेखन व्यवस्था, वर्ण-विच्छेद संधि,शब्द एवं शब्द-भेद,उपसर्ग,प्रत्यय समास,अर्थ के आधार पर शब्द-भेद,संज्ञा तथा संज्ञा के भेद,लिंग,वचन ,अपठित गद्यांश ,अपठित पद्यांश, सार- लेखन, पत्र-लेखन अनुच्छेद-लेखन ।

नोट÷**पाठ-**1,2,3,4,9,से अति लघु प्रश्न, एवं अभ्यास कार्य। **पाठ-**4,6,7,8,10,10•1,10•2 से दीर्घ उत्तरीय प्रश्न,बहुविकल्पीय प्रश्न,अपठित गद्यांश-पद्यांश,अनुच्छेद-लेखन ,पत्र-लेखन। बाल महाभारत से अतिलघु प्रश्न।

Science:

Chapter- 1 How do plants live, Chapter-2 How do animals take food, Chapter-4 Heat and Temperature Chapter -5 Acids, Bases and Salts, Chapter-6 Change in Matter, Chapter -9 Respiration Chapter -10 Transport of substances in plants and animals

SST

History– MCQs, true false ,fill up,text questions ,short Questions, long questions , passage type questions and years of events from chapter 1 to 4.

Geography— MCQs, true false, fill ups,text questions, short questions, long questions and diagram from chapter 1 to 4.

Civics— MCQs, true false, fill ups, text questions, short questions, long questions from chapter 1 to 4. **Map skill—** chapter 1 to 10 from book.

Mathematics

Chapter 1:- Integers, Chapter 2:- Fractions and Decimals, Chapter 3:- Data Handling

Chapter 4:- Simple Equations, Chapter 5:- Lines and Angles, Chapter 6:- The Triangle and it's Properties, Chapter 7:- Congruence of Triangles, Chapter 10:- Practical Geometry

Sanskrit: Ch-(1, 3, 4) (6, 7, 8, 9, 10, and 11)

1.बहु विकल्पीय प्रश्न, 2. श्लोक का अर्थ हिंदी में, 3. गद्यांश का अर्थ हिंदी में, 4. शब्दार्थ, 5. प्रश्लोत्तर, 6. रिक्त स्थान, 7. लकार पुरुष और वचन, 8. स्वर सन्धि, 9. अनुवाद, 10. पर्यायवाची शब्द, 11. विलोम शब्द, 12. शब्द रूप- धेनु, १३. धातुरूप- पिब् (लङ् लकार और लृट लकार)

G. K.

Text Book- Chapter 9 to Chapter 27, and Note Book work , Reasoning based Questions Computer:

Chapter 1to 5 (Tick the correct, Fill in the blanks, True/False, Full Forms, Answer in one line, Answer the following questions.)

English:

Textbook – Theme 1: Exploring Space

- 1. George's Secret Key to the Universe.
- 2. Feathered Friend

When I Heard the Learned Astronomer.

Theme 2: Mystery and Suspense

- 3. The Hound of the Baskervilles.
- 4. Macbeth and the Witches (play)

The Listeners

Theme 3: The Environment

- 5. Waste Disposal
- 6. Rivers, Up Close and Personal Whose Place Is It Anyway..

Theme 4: Scenes from Childhood

7. The Ransom of Red Chief..

GRAMMAR

- 1. The Sentence
- 2. Sentence Structure.
- 3. Question Tags and Short Answers...
- 4. Anomalous Finites.
- 5. Non-Finite Forms of Verbs.
- 6. Strong and Weak Verbs...
- 7. Tenses and Their Uses.
- 8. Conditional Sentences
- 9. Voice....
- 10. Subject and Verb Agreement
- 11. Pronouns...

Reading

Unseen passage

WRITING

Short story writing

Letter writing

हिंदी

पाठ्यपुस्तक बसंत से-पाठ 2,3,4,6,7,8,9, से अति लघु, दीर्घ उत्तरीय प्रश्न तथा शब्दार्थ पूछे जाएंगे व्याकरण से-पाठ 3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14.1,15.2 से अभ्यास कार्य पूछा जाएगा व्याकरण लेखन- अपिठत गद्यांश- पद्यांश पर आधारित बहुविकल्पीय प्रश्न,अनुच्छेद, पत्र, लघुकथा, विज्ञापन तथा संवाद लेखन पूछे जाएंगे, भारत की खोज-अति लघु प्रश्न, रिक्त स्थान, मिलान आदि पूछा जाएगा

Maths

Chapter- 1 Rational Numbers, Chapter- 2 Linear Equations in One Variable.

Chapter- 3 Understanding Quadrilaterals, Chapter- 4 Practical Geometry

Chapter- 5 Data Handling, Chapter- 6 Squares and Square Roots, Chapter- 7 Cubes and Cube Roots

Chapter- 8 Comparing Quantities (Upto Exercise 8.4)

Science:

Chapter-1 Crop Production, Chapter-2 Microorganisms, Chapter-5 Fuel Combustion and Flame

Chapter-6 Conservation, Chapter-8 Reproduction and Endocrine System

Chapter-9 Force, Chapter-10 Friction

(All type of questions including multiple choice questions, True/False, Matching, Fill in the blanks, Very short Answer type, Short answer type, Long answer type questions and Diagrams.)

Computer:

- 1- Networking Concept, 2- Log on to Access ,3- Working with queries, Form, and Reports
- 4- More on Photoshop ,5- Review python

SOCIAL SCIENCE

History:

Chapter 1. How, When and Where?, Chapter 2. From Trade to Territory

Chapter 3. Ruling the Countryside, Chapter 4. Tribals, Dikus and the Vision of a Golden Age

Chapter 5. When People Rebel 1857 and After

Geography:

Chapter 1. Resources, Chapter 2. Natural Resources - Land, Soil and Water

Chapter 3. Natural Vegetation and Wildlife Resources

Civics:

Chapter 1. Our Constitution, Chapter 2. Understanding Secularism

Chapter 3. The Indian Parliament: Need and Functions, Chapter 4. Understanding Laws

G. K.

Text Book- Chapter 1 to Chapter 25

Note Book- Currency of major countries, Major National Park of India, State and CM, Main rivers of India and their sources. Cabinet Minister of India, First among Indians, Reasoning based question

Sanskrit: Ch-(1, 3, 4) (6, 7, 8, 9, 10, and 11)

1. बहु विकल्पीय प्रश्न, 2. श्लोक का अर्थ हिंदी में, 3. गद्यांश का अर्थ हिंदी में, 4. शब्दार्थ 5. प्रश्नोत्तर, 6. रिक्त स्थान, 7. विभक्ति और वचन, 8. शब्द का वाक्य में प्रयोग 9. व्यञ्जन सन्धि, 10. पर्यायवाची शब्द, 11. शब्दरूप-मातृ, 12. धातुरूप-कथ् (लृट् लकार, लड़ लकार)